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Referat	af	spørgetime	møde	med	Udenrigsministeriet	(UM)	og	NIRAS	
forud	for	FSB-foreningens	generalforsamling	-	mandag	6.	marts	2023	kl.	16-17	
Østerbrohuset,	Århusgade	103,	2100	København	Ø	

	

Deltager	fra	UM:	Bertil	Moesgaard	(BM),	Head	of	Section,	Migration,	Stabilization	and	Fragility	

Deltager	fra	NIRAS:	Rune	Lamberth	(RL),	Deputy	Team	Leader,	Deployment	Facility	for	Peace	and	
Democracy	

Deltagere	fra	FSB-foreningen:	formand	Lise	Thorsen,	næstformand	Nana	Sofia	Hansen,	kasserer	
Ewa	Chylinski,	bestyrelsesmedlem	Lars	Peder	Bjørndal	Hollænder,	bestyrelsesmedlem	Hanne	
Bang,	samt	yderligere	28	medlemmer	af	FSB-foreningen	
Afbud	fra	bestyrelsessuppleant	Sofia	Katrine	Svendsson	

Referent:	Lars	Peder	Bjørndal	Hollænder	

Næstformand	Nana	Sofia	Hansen	bød	velkommen	til	mødet	og	takkede	UM	og	NIRAS,	fordi	se	så	
villigt	stiller	op	til	spørgsmål	og	kommentarer	fra	medlemmerne	af	FSB-beredskabet.		

Head	of	Section	Bertil	Moesgaard	(BM)	begyndte,	og	han	fortalte	om	UM’s	ansvar	og	betonede,	at	
medlemmer	af	FSB-beredskabet	gerne	må	kontakte	ham	via	e-mail.	Han	har	endnu	kun	varetaget	
sin	stilling	i	mindre	end	et	år,	så	hans	erfaring	og	historik	med	beredskabet	er	endnu	ikke	stor.		

Om	alder	anførte	BM,	at	UM	har	en	professional	tilgang	og	ambition	om	køns-ligestilling.	Alder	er	
ikke	diskvalificerende.	”Ingen	er	for	ung	eller	for	gammel”.	

Budgetrammen	skaber	begrænsninger	for	udsendelse	til	både	krise-	og	valgmissioner.	Nuværende	
budget	kommer	fra	udvikling,	dvs.	til	bistandsberettigede	lande	(ODA-lande).	Hvis	udsendelser	skal	
ske	til	ikke-ODA-lande,	skal	UM	finde	midler	fra	andre	budgetter.	

Erik	Thau-Knudsen	spurgte	ind	til	de	kortere	udsendelser	for	såvel	korttids-valgobservatører	(STO)	
og	langtids-valgobservatører	(LTO);	at	det	med	kortere	tid	på	missioner	end	tidligere	er	vanskeligt	
selv	for	en	STO	at	overvåge	den	samle	valghandling,	inkl.	aflevering	af	afgivne	stemmer	ved	
distriktets	samlested	for	tabulering.	BM	svarede,	at	længden	af	udsendelser	afgøres	af	ODIHR	i	
Warszawa.	Herudover	at	OSCE-landene	som	helhed	ikke	er	blevet	enige	om	et	budget.	

Poul	Erik	Lauridsen	nævnte	med	afsæt	i	sit	eget	medlemskabaf	beredskabet	siden	2005	og	9	LTO-
udsendelser,	at	observatørerne	typisk	ikke	bliver	færdige	med	jeres	arbejde	i	løbet	en	
missionerne,	og	at	det	naturligvis	er	problematisk.	

Peter	Hellmers	fortalte,	at	han	ikke	har	været	udsendt	i	to	år.	”Tæller	merit	ikke?”,	spurgte	han.	
RL	fra	NIRAS	nævnte,	at	”mange	parametre	naturligvis	afgør,	om	man	vælges	til	udsendelse”.	

Søren	Hvalkof	bemærkede:	”Vi	behøver	mere	politisk	pres”.	Han	oplever,	at	et	lobby-pres	i	fx	EU	i	
Bruxelles	kan	betyde	flere	udsendte	danskere.	Han	har	bemærket,	at	for	eksempel	Norge	har	flere	
udsendte	end	Danmark.	
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Grete	Bille	nævnte	sin	undren	over	beredskabets	nye	navn:	fra	Freds-	og	Stabiliseringsberedskabet	
(FSB)	til	Udsendelsesfacilitet	for	Fred	og	Demokrati	(UFD).	BM	svarede,	at	UM	har	bestemt	navnet.	

Vibeke	Munk	Petersen	ville	vide,	om	kvinder	bliver	udvalgt	efter	kvalifikationer.	BM	svarede,	at	
alle	naturligvis	vælges	efter	kvalifikationer,	men	at	der	også	er	væsentligt,	at	det	både	er	mænd	og	
kvinder,	der	udsendes.	Generelt	er	der	et	overtal	af	mænd	i	beredskabet	og	derfor	også	i	dem,	der	
udsendes.		

Poul	Erik	Lauritsen,	som	er	bosiddende	i	Norge,	beskrev,	at	nordmænd	udsendes	2	til	3	gange	
årligt.	Har	Norge	mon	en	mindre	pulje	af	valgobservatører?,	spurgte	han.	

Et	kvindeligt	medlem	spurgte	om	antal	udsendte	mænd	og	kvinder.	BM	svarede,	at	det	fremgår	af	
tidsskriftet	”FSB-Nyt”,	men	at	der	som	nævnt	er	et	overtal	af	mænd	i	beredskabet.	

Thorkild	Høyer	og	andre	mente,	at	beredskabets	nye	navn	ikke	er	velvalgt:	Udsendelsesfacilitet	for	
Fred	og	Demokrati,	UFD.	BM	svarede,	at	det	nye	navn	måske	ikke	er	velvalgt,	og	heller	ikke	på	
engelsk:	Deployment	Facility	for	Peace	and	Democracy,	DFPD.	Men	at	det	var	det	bedste	bud	på	et	
nyt	navn.	

Ewa	Chylinski	spurgte	BM,	om	en	åbning	for	nye	deltagere	i	databasen	vil	ske?	
BM	svarede,	at	databasen,	UFD-beredskabet,	er	reduceret	fra	cirka	520	til	i	dag	342	medlemmer,	
heraf	116	kvinder,	223	mænd,	og	3	som	ikke	har	ønsket	at	oplyse	køn.	
Ved	reduktionen	blev	blandt	andre	fravalgt	personer,	som	ikke	svarede	på	UM’s	henvendelse.	
UM	vil	orientere	alle	i	beredskabet,	når	der	sker	en	åbning	for	nye	ansøgere	-	og	vil	formentlig	
også	oplyse,	hvilke	kriterier,	sprogkrav	mv.	der	er	i	fokus.		

Lotte	Ladegaard	forstod	ikke	en	ny	åbning	af	puljen:	”Vi	er	jo	rigeligt!”	
BM	svarede,	at	nye	kompetencer	vil	blive	søgt	fundet.	

Peter	Bohlbro	savnede	opsamling	i	UM	efter	hver	udsendelse.	BM	svarede,	at	det	-	inspireret	af	
god	erfaring	fra	tiden	under	corona	-	i	størst	muligt	omfang	vil	ske	online.	

Erik	Thau-Knudsen	var	uforstående	over	for	udvidelse	af	medlemmer	af	beredskabet:	”Hvilke	
kvalifikationer	er	det,	de	nuværende	medlemmer	ikke	har?”	BM	nævnte,	at	sprogkompetencer	
kunne	være	et	kriterium.	Eksempelvis	portugisisk.	Men	UM	vil	i	sit	opslag	om	åbningen	forsøge	at	
redegøre	for	kriterier.	

Poul	Erik	Lauritsen	forstod	ikke,	hvorfor	han	ikke	mere	blev	udsendt	til	krisemissioner.	
RL	svarede,	at	alder	ikke	er	diskvalificerende.	BM	supplerede,	at	han	aldrig	vælger	ud	fra	alder.	

Om	udvælgelse	til	EU-missioner	nævnte	BM,	at	UM	blot	indstiller	til	EU,	og	at	Bruxelles	dernæst	
udtager	efter	EU’s	egne	kriterier.	

Næstformand	Nana	Sofia	Hansen	afsluttede	denne	spørgetime	med	Udenrigsministeriet	og	NIRAS	
med	stor	tak	for	deres	deltagelse,	og	at	en	sådan	spørgetime	oplagt	kan	gentages	årligt.	BM	og	RL	
er	enige.	Fordi	det	gensidigt	giver	medlemmerne	af	beredskabet	og	UM	og	Niras	lejlighed	til	at	
møde	hinanden	og	afklare	spørgsmål	og	give	indsigt	og	viden.	


